1

  台灣聲學學會 112 年會員大會暨第 36 屆學術研討會

會議紀錄

壹、時  間：112 年 11 月 10 日(星期五)上午九點

貳、地  點：國立雲林科技大學 產學研大樓

參、主    席：江理事長維華             紀    錄﹕吳里慧

肆、出席人員：應出席人員含個人會員及團體會員代表人共計 109 人；實

際出席 66 人。

伍、貴    賓﹕日本小林理學研究所所長 山本貢平 博士

  Rion Co, Ltd  專員  安孫子尚文 先生

  Rion Co, Ltd  海外販賣部課長 荻原良和 先生

  澳門聲學學會 姚景光 副理事長

  香港聲學學會 陳翅麒 名譽司庫

  雲林科技大學 蘇純繒 副校長

              雲林科技大學設計學院 杜瑞澤 院長

              環境部 丁培修 先生

  勞動部勞動及職業安全衛生研究所 李昆哲先生

  內政部建築研究所 林招焯 先生

              財團法人職業災害預防及重建中心 林雅惠經理

              台灣高速鐵路(股)公司 吳承穎、許庭瑋先生

陸、主席致詞(江理事長維華)：

蘇副校長、杜院長、各位會員及各位理監事，大家早安!

首先要感謝雲林科技大學校方的協助，促成今天的會員大會及學術研討

會的舉辦；特別感謝鍾松晉教授幫忙規劃年會的籌備工作，也感謝各贊

補助的支持，讓今年的年會得以順利舉行，在此致上最深的謝意！。另

外，我更要感謝學會的常務理事陳秋蓉院長的引薦，最後能在研討會舉

行在即前，為我們爭取到財團法人職業災害預防及重建中心的補助。

學會每年例行的年會，在前幾年新冠疫情嚴重的狀況下，我們仍如期舉

行；而今年我們也一樣舉行實體會議，和大家來作一次學術及情感上的

交流。今年，日本小林理學研究所所長 山本貢平 博士，也終於可以來

台灣為我們做實體的專題演講，香港聲學學會及澳門聲學學會，也都能

前來參加我們的學術交流研討會議。

下午的學術研討會共有 26 篇論文發表，分 2 個場次進行，有不同的領

 2

域與專業，希望能有許多的互動與交流，謝謝也歡迎大家一起的參與，

相信今天的大會一定能圓滿成功，最後，祝福大家身體健康、事業順利，

謝謝!

柒、貴賓致詞

 (雲林科技大學 蘇純繒 副校長)：

江理事長、各理監事老師們、杜院長、鍾教授及山本博士、香港的貴賓

們，還有所有台灣聲學學會會員、各專家學者，大家早安！

首先，我要歡迎各位蒞臨雲科大，參加今天的大會及學術研討會。我自

己感覺聲學與我們的生活是息息相關的，就如同研討會的現場，我們提

供很好的音響設備，讓大家有一個舒適的開會環境，能夠用很愉悅的聲

音來做意見的交換及成果的分享。也祝我們今天的大會順利成功，謝謝

大家！

 (雲林科技大學設計學院 杜瑞澤 院長)：

江理事長、蘇副校長、山本博士、香港貴賓各位理監事、各位與會會員

以及專家學者，大家早安！

首先，非常歡迎各位來到雲科大，也謝謝我們設計學院的鍾教授，促成

這次會議的舉行，剛剛江理事長有提到聲學涉略的不同的領域，我的專

業是工業設計，工業設計也很重視聲學這一件事情，例如，我們在交通

運輸工具方面，考慮到噪音問題，所以傾向電動化，還有，家電產品設

計方面，也盡量降低噪音的形成，而影響居家健康，所以也需要聲學的

學理放入其中，聲學研究無論是在工業設計或產品設計上，都扮演著一

個非常重要的角色，不僅僅是安全的考量，還有使用者經驗的滿足。我

看了貴學會的研究領域涉略甚廣，包括環境、建築、噪音、汙染等等，

感覺這個領域有很大的涵蓋率，都是對人體健康的考慮，36 年了，我

很敬佩貴學會有這長麼時間的經歷，我相信今日在雲科大舉行這樣的研

討會，專家學者以及發表者都有很精湛的研究心得，大家可以彼此交換

經驗，這也有助於學會的學術研究發展的進展，相信在這一次的研討會

過程中，可以結交很多朋友，在學術專業領域上也能擴展視野，最後，

預祝今天的活動圓滿成功，謝謝!!

 (澳門聲學學會副理事長  姚景光先生)：

江理事長、山本教授、各位好朋友，大家好！!

我是姚景光，首先，跟大家介紹，我是在 1996-1998 年擔任香港聲學學

 3

會的理事長，而 1996 年是我第一次到台灣來訪問，從此香港聲學學會

與台灣聲學學會，開始建立了很好的交流活動，從 1996 年至今，已經

20 幾年了，除了前幾年的新冠疫情無法前來參加外，幾乎每年我都會

爭取來台灣出席貴學會的活動。我目前是澳門聲學學會的副理事長，澳

門聲學學會是在 2016 年成立的，我們一直希望有一個以華語為主的華

人的聲學交流會議，而且可以繼續向外擴展。最後預祝會議圓滿成功、

大家身體健康。

 (香港聲學學會 名譽司庫 陳翅麒先生)：

江理事長、山本教授、各位台灣聲學學會理監事、貴賓們 大家好！

我是陳翅麒，很高興來參加貴會的年會大會暨學術研討會，與各位分享

聲學相關研究及經驗交流。

香港聲學學會至今已成立 30 年，除了 11 月 26-27 日在香港理工大學機

械工程學系舉行的兩岸聲學學術交流會議外，我們也將於 11 月 28 日，

舉辦香港聲學學會成立 30 周年的慶祝晚宴活動，敬邀各位能前往參

加，共襄盛舉。我謹代表香港聲學學會，在此祝賀台灣聲學學會的會議

圓滿成功!!謝謝大家！!

捌、贈送感謝狀:

    致贈日本小林理學研究所所長 山本貢平博士感謝狀乙紙。

    致贈環境部感謝狀乙紙。

    致贈勞動部勞動及職業安全衛生研究所感謝狀乙紙。

    致贈內政部建築研究所感謝狀乙紙。

    致贈財團法人職業災害預防及重建中心感謝狀乙紙。

    致贈利音貿易開發股份有限公司感謝狀乙紙。

致贈歐怡科技股份有限公司感謝狀乙紙。

致贈台灣音維舒環測股份有限公司感謝狀乙紙。

    致贈台灣高速鐵路股份有限感謝狀乙紙。

致贈台灣永續工程顧問有限公司感謝狀乙紙。

致贈齊揚工程顧問股份有限公司感謝狀乙紙。

致贈御風企業有限公司感謝狀乙紙。

致贈星河噪音防治有限公司感謝狀乙紙。

 4

致贈三香科技股份有限公司感謝狀乙紙。

致贈宏衛科技股份有限公司感謝狀乙紙。

致贈國立雲林科技大學創意生活設計系感謝狀乙紙。

玖、頒發優秀論文獎（獎金新台幣伍仟元整及每人獎狀乙紙）

 1. 論文獎得獎題目：應用實驗設計法優化多孔隙泡沫鋼之吸聲性能。

    論文獎得獎作者：葉宥盛、陳冠宇、曾有志。

 2. 論文獎得獎題目：集合住宅中空樓板緩衝材施作前後之隔音性能。

    論文獎得獎作者：廖硃岑、溫翔棻、賴啟銘。

 3. 論文獎得獎題目：ISO 9612 職場噪音量測與暴露評估方法之適用性探討。

       論文獎得獎作者：李昆哲、魏驛驊、蔡朋枝、劉立文。

 (以上論文依投稿順序排列)

拾、提案討論:

  案由一：為本學會 111 年決算書表（1-12 月）、112 年決算書表（1-8 月）、

          113 年預算書表，提案討論。（第 18 屆理監事提）

  說  明：1. 依本學會章程第三十二條規定辦理。

          2. 決算、預算書表見會務報告（16～22 頁）。

  辦  法：1. 113 年預算書表通過後，報請主管機關核備。

          2. 112 年決算書表僅刊至 112 年 8 月 31 日，通過授權理監事，

            於年底完成 112 年決算書表後，報請主管機關核備。

  決  議：通過。

拾壹、 論文發表及分組報告:

   第 36 屆學術研討會：論文發表分 2 個場次進行，共計 26 篇。(略)